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Beretning oui en i Sommeren 1865 foretagen zoolo-

gisk Reise ved Kysterne af Christianias og

Christiansands Stifter

af

G. O. Särs.

Jeg valgte til mine Undersøgelser paa denne Reise af

uere Grunde de sydligere Kyster af vört Land, der, omend

idetheletaget mindre rige end de vestlige og nordlige, dog

syntes mig at fortjene en noget nøiere Undersøgelse end

der hidtil har været anstillet her. Det var specielt den

af mig construerede fine Bundskrabe, der allerede Jiar vist

sig særdeles hensigtsmæssig især til Undersøgelsen af større

Dybder, jeg agtede at benytte, og mine Undersøgelser

gjaldt følgelig ogsaa fortrinsvis de finere Sødyr, fornem-

melig af Crustaceernes Orden, ligesom jeg ogsaa ønskede

om muligt at kunne faa fortsætte mine allerede paabe-

gyndte Undersøgelser af Saltvandsfiskenes Forplantning

og Udvikling. Jeg besøgte paa denne Reise ikke mindre

end 6 forskjellige Localiteter, nemlig Drøbak, Vallø, Lan-
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gesund, R/sør, Flekkefjord og Farsund, og mit Opliold paa

ethvert af disse Steder kunde selvfølgelig kun blive ganske

kort. Bedre havde det maaske været for Udbyttets Skyld,

at jeg kun havde valgt en enkelt Localitet og undersøgt

denne omhyggeligt; men paa den anden Side var det ikke

godt for mig, som fuldkommen ubekjendt med de nærmere

Forholde ved denne Kyststrækning, paa Forhaand at træffe

et rigtigt Valg i denne Henseende. Omend saaledes disse

Undersøgelser kun kunne betragtes som ganske foreløbige,

ville de dog maaske ialfald kunne tjene til Veiledning for

dem, der senere i samme Hensigt agte at besøge disse

Kyster af vort Land. Til nærmere underretning for disse,

føier jeg her til nogle korte Bemærkninger om Havbundens

Formation og Beskaffenhed paa de af mig undersøgte Lo-

caliteter.

Drøbaksund. Denne Localitet kan i flere Hen-

seender anbefales som særdeles fordelagtig for zoologiske

Undersøgelser, og da man kun paa et Par Timers Tid

med et af de om Sommeren dagligt afgaaende Dampskibe

kan naa herhen, er det hverken forbunden med store Om-

kostninger eller Tidsspilde at opholde sig her nogen Tid.

Stedet har desuden en for Zoologen classisk Betydning

derved, at den berømte Naturforsker 0. F. Müller her

for en stor Del anstillede sine udmærkede lagttagelser af

den litorale Dyrverden. Flere Omstændigheder synes og-

saa at begunstige et rigt dyrisk Liv paa denne Localitet.

BeHggende nær Bunden af en stor og dyb Fjord er Ha-

vets umiddelbare og for de finere Organismer skadelige

Indflydelse mindre følehg her, hvorimod her altid findes

et friskt Strømdrag til Udvexling med det indenfor liggende

mere isulerede Bækkeu af Pjorden. Dette Strømdrag er

vistnok ofte saa stærkt, at det især ved Overgangen mellem
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Flod og Fjære, da Strømmen i Dybet og i Overfladen gaar

i modsat Eetning, kan blive til væsentlig Hinder for An-

vendelsen af Bundskraben; men selv om dette skulde al-

deles mislykkes, vil man dog alligevel ved Anvendelsen af

det fine Net kunne skaffe sig rig Sysselsættelse. Søen

vrimler nemlig her især om Vaaren og tidlig paa Somme-

ren af forskjellige pelagiske Dyr. Navnlig har man her

et særdeles rigt Udvalg af Decapodelarver (af Orangen,

Hippolyte, Palæmon, Thysanopoda, Galathea, Pagurus, Car-

cinus m. fl.) og altsaa Anledning til at bidrage sit til Be-

lysningen af det endnu langtfra tilstrækkehgt bearbeidede

interessante Feldt om Krebsdyrenes Udviklingshistorie.

Hvad Bundens Beskaffenhed angaa, saa danner den i Syd

en som en Fortsættelse af Fjorddybetudenfor indskjærende

Dybrende, der kun i omtrent V4 Mils Afstand fra Byen

Drøbak gaar ned til en Dybde af 100—120 Favne. Bun-

den er her meget løs, leeret, og ikke synderlig rig paa

Dyr; men man kan ofte her træffe store Rariteter. Her

forekommer saaledes af Crustaceer, men altid kun enkelt-

vis, Pandalus horealis, 2 Arter Pariphaë, Mysis insignis,

Munnopsis Ujpicuj A2)seudes talpa, Eurycope corniita foruden

forskjellige Entomostraceer af Copepodernes og Ostracoder-

nes Ordener. Længere mod Nord skraaner Bunden jevnt

op mod den saakaldte Drøbaksgrund ligeoverfor Byen, og

det er især denne Skraaning, af Fiskerne benævnt „Stor-

medet," der synes at være rig paa Sødyr. Navnlig vil man

her med den fine Bundskrabe kunne gjøre god Fangst. Af

finere Crustaceer forekommer her saaledes ikke mindre

end 4 forskjellige Arter af de ved Øinenes purpurrøde Pig-

ment særdeles smukke Mysider, som jeg har sammenfattet

under Slægten Nematopus; af Isopoder findes Eurycope

Phallangium her i stor Mængde, sjeldnere Mesostenus lon-
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gicornis og hirsutus, Munna Umlcola n. sp. forskjellige

Tannider og flere andre tildels ubeskrevne Former; frem-

deles tindes her flere Cumaceer, hvoraf især Diastijlis hispi-

nosa og scrrata ere særdeles almindelige, endelig en stor

Mængde forskjellige Amphipoder, deriblandt flere liidtil

ubeskrevne. Bunden bestaar her af et eget Slags Mudder,

blandet med forraadnende Dele af Tang og andre Alger

(af Fiskerne benævnt „Dautang), der synes ^t være et

særdeles yndet Opholdssted for flere finere Sødyr. Paa

selve Drøbaksgrunden turde vistnok ogsaafindes adskilligt;

dog vil det ikke være raadeligt at anvende her den fine

Bundskrabe, da denne ufeilbarhgt ved første Kast vil blive

sønderflænget af de her overalt paa Bunden omstrøede

skarpe Koralstykker (af Oculina proliféra).

Vallø i det Ydre afChristianiafj orden. Havbunden,

der fordetmeste er -sandig, nu og da med enkelte tangbe-

voxte eller med et tyndt Lag af Mudder bedækkede Flek-

ker, skraaner særdeles sagte eller næsten umærkeligt ud

fra det flade Valløland, saa at man i en forholdsvis meget

betydeHg Afstand fra Stranden kun har nogle faa Favnes

Dybde. Først i omtrent V2 ^^ils Afstand ved Øerne Bol-

lærene faar man større Dybder og tillige mere Afvexling

i Bundens Beskaffenhed. Ved selve Vallø er ikke synder-

ligt rigt paa Sødyr, da Sandbund idethele ikke synes at

være fordelagtig i denne Henseende. Dog er der visse

Dyr, der just ynde saadan Bund og som man derfor maa

søge her. Jeg har saaledes her fundet forskjellige nye

Cytherider, som jeg ikke har observeret andetsteds og en

ny Isopode Paramunna bilohata.

Langesund. Dette er en LocaHtet, der vistnok

fortjente nøiere at undersøges, da Bundens Beskaffenhed

her frembyder særdeles betydehge Afvexlinger. Den eien-
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dommelige bølgeformige Formation, der udraærker selve

Langesundslandet, fortsætter sig ogsaa mod Syd under Vån-

det i temmelig betydelig Afstand fra Land, hvorfor her

fremkommer flere som oftest i Syd og Nord gaaende Dyb-

render dels med Sand- dels med Leerbiind, begrændsede

af grundere ofte med rig Algevegetation udstyrede Bakker.

Man kan ogsaa her naa ned til meget betydelige Dybder.

I V2 Mils Afstand lige i Syd skal man saaledes alle-

rede have en Dybde af over 100 Favne med jevn Leer-

bund, hvor Fiskerne til visse Tider af Aaret drive et tem-

meligt rigt Kveite- og Langefiskeri. Her vikle vistnok

kunne findes adskilligt. Da imidlertid hele Havet her staar

paa, udkræves nogenlunde roligt Veir for at kunne faa

undersøgt dette Strøg nøiere, noget der desværreikke var

Tilfældet, da jeg opholdt mig her. Strax indenfor den

Hge ud for Byen beliggende Langø kommer man ind i

Langesundsfjorden, der ved de talrige i Indløbet liggende

Øer og Holmer er temmelig beskyttet mod Hav og Veir.

Man har her strax en Dybde af halvhundrede Favne med

leerblandet Mudderbund, der paa visse Punkter synes at

være temmehg rig paa de finere Smaadyr, man alene ved

Hjælp af den fine Bundskrabe kan forskaffe sig. Faunaen

her synes idethele at være meget lig samme i Christiania-

fjorden. Dog er der ogsaa adskillig Forskjel. Af Slæg-

ten Nematopus forekommer ogsaa her en Art meget al-

mindeligt, men det er ikke den i Christianiafj orden almin-

delige Nematopus serratus men en anden Art N. Goësii.

Lignende er ogsaa Forholdet med Sl. Eurycope blandt

Isopoderne. Den her alleralmindeligste Art er den i Chri-

stianiafjorden saa yderst sjeldne E. nmtica. Af Cumaceer

findes her foruden flere af de ogsaa i Christianiafjorden

forekommende Arter den ved sit piggede Udseende saa
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characteristiskc af Sp. Bate beskrevne Diastylis echinata^

som jeg liidtil ikke har observeret ved vore Kyster. Mod

de i Indløbet beliggende Øer skraaner Bunden særdeles

steilt op, og denne Skraaning er tæt bevoxet med forskjel-

lige Alger, der gjør den til et yndet Opholdssted for for-

skjellige høiere Crustaceer (Hippolyter, Pagurer, Galatheer

0. fl.). Umiddelbart nedenfor Algebeltet findes et Slags

sandblandet Mudderbund, der er meget rig paa mindre

Crustaceer af Ostracodernes og Copepodernes Ordener.

Risør. Stedet ligger temmelig udsat for Havet, kun

beskyttet af ,et Par ganske sraaa Øer eller Holmer, og

turde derfor nærmest være at anbefale for dem, dor spe-

specielt agtede at studere de pelagiske Dyr. • Sundet

mellem disse Holmer og Byen har jeg mellem Alger fun-

det adskilligt, medens der udenfor dem paa Grund af Ha-

vets umiddelbare Indvirkning ikke er synderlig fordelag-

tigt for dem, der som jeg kun agtede at anvende den fine

Bundskrabe. Paa begge Sider af den Landtunge, hvorpaa

Byen er beliggende skjærer sig ind dybe Fjorde, der maaske

ved nærmere Undersøgelse kunde give noget Udbytte. Mit

Ophold her var imidlertid saa ganske kort, at jeg ikke

kan give nogen nøiere Oplysning om deres Værd i denne

Henseende.

Flekkefjord. Det Indre af Fjorden danner et

isoleret Bækken med mudret Bund, der ikke synes at være

synderlig rig paa Sødyr. I det Ydre af Fjorden trælfer

man imidlertid forskjelligartet Bund og temmehg betyde-

lige Dybder, indtil 100 Favne. Ved Abelsnæs paa den

vestre Side, hvor jeg opholdt mig nogle Dage viste især

Algebeltet sig særdeles rigt paa forskjellige Crustaceer.

F a r s u n d. Ogsaa dette Sted hgger ved Enden af

en Fjord og saaledes beskyttet mod Havet. Bunden i
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Nærheden af Byen synes imidlertid ikke at være synderlig

fordelagtig for zoologiske Undersøgelser, da den fordet-

meste bestaar af et særdeles blødt Leer uden Tilblanduing

af Sand eller Mudder. Først i V2 ^^^s Afstand ved Ind-

løbet til Fjorden er Bunden fastere og idethele temmelig

rig paa Sødyr. Strax indenfor Byen kommer man ind i

den dybe Spindfjord, der danner et fuldkommen isoleret

Bækken, der gaar ned til meget betydelig Dybde. Bunden

er ber som sædvanlig paa saadaime Steder mudret og

nærmest egnet for Anvendelsen af den fine Bundskrabe.

En Times Gang fører os i Vest til den sandige for Havet

udsatte Listerkyst, hvorhen man især efter en stærk Syd-

veststorm bør tage sig en Udflugt, ikke alene for at nyde

det storartede Syn af de sig fraadeude mod den flade

Strand brydende Bølger, men ogsaa for at undersøge de

af Brændingerne opkastede løsrevne Tangstykker, hvor

ikke alene Algologen, men ogsaa Zoologen vel vil kunne

finde adskilligt af Interesse. De faa mere beskyttede Vige

bør man heller ikke undlade at undersøge. I en af disse

fandt jeg saaledes den af mig paa ingen andre Punkter

af vor Kyst iagttagne Mysis spiritus Norman i ganske

enorme Mængder, Hgesom jeg her ogsaa traf en Art af

den interessante afVan B en ed en opstillede Isopodeslægt

Slahherina.

Da flere af de indsamlede lavere Crustaceer ere nær-

mere omtalte i en i Videnskabsselskabets trykte Forhand-

linger for dette Aar (1865) indført Afhandling, om Norges

marine Ostracoder, skal jeg her kun indskrænke mig til

at give en
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I. Oversigt af de under Reisen iagttagne

hoiere Crustaceer.

Decapod a.

a) Bracliyura.

Stenorhynchus rosträtas (Linné), ikke ualmindelig i

Christianifjorden ligesom ogsaa ved vor sydlige Kyst mel-

lem de dybere Alger.

Hyas coarctatiiSf Leach. Af og til langs vor hele

Kyst.

Eurynome aspera (Pennant). En fuldvoxen Han og en

liden Unge (Q) af denne sjeldne Crustace toges op i den

fine Buudskrabe ved Langesund paa 10—12 Favnes Dyb.

Cancer pagurus, Linné. Almindelig overalt. Dens

Larve i første Stadium (Zoea) er udmærket ved 2 temme-

lig stærke laterale Spinæ paa Rygskjoldet.

Carcinns mænas (Linné). Zoeaformen af denne overalt

almindelige Krabbe ligner meget samme af foregaaende

Art, men er idethele af en spædere Bygning, samt mang-

ler ethvert Spor til de laterale Spinæ paa Rygskjoldet,

hvorimod dettes Sidedele nedad ere temmehg stærkt ud-

randede.

Fortunns arcuatus, Leach. 1 Par smaa Exemplarer,

det ene ved Drøbak, det andet ved Abelsnæs.

Ehalia tumefacta (Montagu)? 2 smaa Exemplarer ri-

meligvis af denne Art erholdtes ved Langesund paa 30

—

40 Favnes Dyb.

Lithodes maja, (Linné) er vel kjendt af vore Fiskere

saavel i Christianiafjorden som ved vor øvrige Kyst under
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Benævnelsen Troldkrabbe. 1 lidet Exemplar toges op i

den fine Bundskrabe ved Drøbak.

Porcellana longicornis (Linné) er funden af min Fader

ved Bollærene. Selv fandt jeg kun 1 Exemplar af dens

ved de enormt forlængede Spinæ paa Rygskjoldet særdeles

characteristiske Zoea eller Larve.

b) Anom ur a.

Pagiirus BernJiardus, Linné. Almindelig overalt.

Pagurus cuanensis, Thompson. 1 Par Exemplarer

rimeligvis af denne Art toges ved Risør.

Paguriis chiroacanthus, Lilljeborg. Særdeles alminde-

lig ved vor hele Sydkyst, beboende forskjellige mindre

Konchylier, saasom Cerithium, Turitella, Trochus, Ris-

soa o. fl.

GalatJiea riigosa, Fabr. Denne Art forekommer meget

almindelig ved Drøbak fra 50—100 Favnes Dyb. Ved Lo-

foten har jeg truffet den paa det betydelige Dyb af 200

Favne, men kun i ganske smaa Exemplarer.

GalatJiea sqvamifera Fabr. og

GalatJiea strigosa (Linné) synes begge at være sjeld-

nere ved vore sydlige Kyster.

GalatJiea intermedia, Lilljeborg, har jeg derimod fun-

den i stor Mængde ved Langesund, Risør, Abelsnæs og

Farsund mellem de dybere voxende Alger.

c) M a er ur a.

Homarus vulgaris, Edw-, alm. overalt.

AtJianas nitescens, Leach. Jeg har kun iagttaget denne

lille Krebs i Christianiafj orden, hvor den imidlertid fore-

kommer ikke saa sjelden blandt de dybere voxende Alger.

Den af Goes omtalte Farvevarietet (vitta dorsali albida)

er ogsaa her den almindeligste. Hannen har første Fod-
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par meget stærkere udviklet end Hunnen og den høire Fod

kraftigere end venstre.

Pandalus anmdicornis, Leach, alm. ved vor hele Kyst.

Pandalus horealis, Krøyer? Af denne Art, hvis Identitet

med Kr øy ers Art jeg forøvrigt næsten skulde være tilbøiehg

til at betvivle (alle de af mig iagttagne Exemplarer havde

Enden af Rostrum bifid hgesom hos P. annulicornis, me-

dens Krøyer just udhæver det i Enden udelte og tilspid-

sede Pandehorn som en udmærket Character for sin Art

ligeoverfor den anden) toges nogle unge Exemplarer i

Langesundsfjorden paa 50 Favnes Dyb. Samme Art fan-

ges i Mængde ved Svelvigen ved Indløbet til Drammens-

fjord og er alraindelig bekjendt under Benævnelsen Svel-

vigræker for sin betydelige Størrelse og fine Smag. Ogsaa

disse saaledes fuldvoxne Exemplarer have constant Enden

af Rostrum bifid.

Pandalus hrevirostris, Rathke. Meget almindelig saa-

vel i Christianiafj orden som ved vor hele sydlige Kyst.

Uippolyte polaris, Sabine, er ikke saa ualmindelig i

Drøbaksund. Farven er paa de levende Exemplarer sær-

deles brillant. Den forøvrigt temmelig gjennemsigtige Krop

er nemlig overalt prydet med bølgeformige purpurrøde

Tverbaand, der paa Siderne af Rygskjoldet tildels ere af-

brudte, dannende skraatgaaende Rader af større og min-

dre Pletter. Hos enkelte Exemplarer bemærkes endnu paa

Rygsiden mellem de purpurrøde Baand enkelte livligt lazur-

blaa Pletter, der tjene til endmere at fremhæve den røde

Farve.

Uippolyte Cranchii, Leach. Denne ved sin korte og

undersætsige Kropsform udmærkede lille Art synes ved

vore sydhge Kyster at være den almindeligste af hele

Slægten. Rostrum varierer temmelig betydelig i sin Form
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og i Antallet af Tænder. Saaledes har jeg fundet Enden

snart temmelig tynd og tvetandet, snart temmelig stærkt

udvidet og tvert afskaaren samt med 3 smaa Tænder,

hvoraf den øverste er størst (Hippolyte mutila Kröyer.).

Ilippolyte securifrons, Norman. Ikke sjelden i Drø-

baksund paa 50—60 Favne. Ved Lofoten har jeg ogsaa

truffet den meget almindelig paa visse Localiteter.

Hippolyte Gaimardii, Edw. Nogle faa Exemplarer af

denne ved vore vestlige og nordlige Kyster særdeles al-

mindelige Art toges ved Risør.

Virhius fasciger, Gosse (Hippolyte), Denne i sin al-

mindelige Habitus med følgende særdeles nær overensstem-

mende, men ved de eiendommelige bundtvis ordnede fjær-

formige Børster paa Rygsiden af hvert Segment udmær-

kede Art, forekommer temmelig almindelig saavel i Chri-

stianiafj orden som ved vor hele sydlige Kyst mellem de

dybere voxende Alger. Den er ny for Norges Fauna.

Virhms varians (Krøyer) er sjeldnere her, medens den

ved vore vestlige og nordHge Kyster er meget almindehg.

Caridion Gordoni (Norman). 2 smaa Exemplarer to-

ges op i den fine Bundskrabe ved Drøbak. Ny for Nor-

ges Fauna.

Palæmon sqvilla, (Linné) alm. i Christianiafj orden.

Palcemon Leachii, Bell., ligeledes meget almindehg.

Palæmon sp.? Rostrum meget kortere, end de øvre

Antenners Peduncler, oventil med 3 Tænder, den første

paa Rygskjoldet, nedentil hgeledes med 3, men mindre

Tænder, hvoraf den inderste har sin Plads foran den yderste

øvre Tand. Spidsen af Rostrum udelt. 1 eneste ægbæ-

rende Exemplar toges ved Drøbak ganske nær Stranden.

Det er omtrent af samme Størrelse som fuldvoxne Exem-

plarer af P. Leachii, med hvem det forøvrigt i alt væsent-
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ligt synes at stemme saa nøie overons, at det ikke er uri-

meligt, at det blot kan være en Abnormitet af denne Art,

frcmkommen derved, at Rostrum engang ved et eller andet

Tilfælde er bleven afbrukket og siden kun ufuldstændigt

reproduceret.

Grauffon vulgaris, Linné. I Regelen synes denne

Art at holde sig i meget grunde sandige Bugter sammen

med Palæmon sqvilla. I Christianiafjorden har jeg dog

truffet nogle Exemplarer, der i ingen Henseende adskilte

sig fra de øvrige, lige ned til 30 Favnes Dyb.

Crangou nanus, Krøyer. Ikke saa sjelden i Clnistia-

niafj orden.

Crangon ecJdmüatus, M. Sårs. 1 Exemplar af denne

sjeldne Art toges i Drøbaksund paa 50 Favnes Dyb.

Fontophilus norvégiens, M. Sårs. Ikke saa ganske

sjelden i Drøbaksund paa 50—60 Favnes Dyb.

Fontophilus spinosus (Leach). 1 Exemplar toges ved

Farsund paa 30 Favnes Leerbund.

Pasiphaë sivado, Risso. 3 ganske smaa fuldkommen

vandklare Exemplarer af denne mærkelige Crustace er-

holdtes i den fine Bundskrabe ved Drøbak paa 100 Fav-

nes Dyb. De ville nærmere blive omtalte af min Fader,

der ogsaa paa samme Sted har fandet en anden Art og i

fuldvoxne Exemplarer.

Schizopoda.

Thysanopoda norvegica, M. Sårs. 1 Par Exemplarer

af denne store og smukke Art erholdtes ved Drøbak, det

ene ganske nær Overfladen af Søen. Ved Abelsnæs fand-
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tes ved Undersøgelsen af nogle Rødfisk (Sebastes norve-

gicus), fiskede paa 80—100 Favnes Dyb, Maven ganske

fuldproppet af denne Crustace. Den maa derfor vistnok

paa visse Steder af Havbunden forekomme i store Skarer

Gg væsentlig skylde sine raske Bevægelser den Omstæn-

dighed, at den saa sjelden bliver taget op med Bundskra-

ben. I de første Sommermaaneder vil man ogsaa finde

Søen vrimle af dens Larver i de forskjelligste Udviklings-

stadier. Jeg har saaledes under denne Reise hävt Anled-

ning til nøie at studere denne Crustacés høist mærkvær-

dige Udvikling og har kunnet forfølge denne lige op til

et Stadium, hvori den ganske paafaldende stemmer overens

med Copepodernes og navnlig Calanidernes første Udvik-

lingstrin, den saakaldte Naupliusform. Jeg ønsker imid-

lertid endnu at opsætte med at bekjendtgjøre mine lagt-

tagelser i denne Henseende, indtil jeg har kunnet faa nær-

mere Rede paa det endnu ikke tilstrækkeligt oplyste For-

hold, hvorledes Æggene bæres af Hunnen inden de ud-

klækkes. Som bekjendt have vi her kun en eneste lagt-

tagelse at holde os til, nemlig af Bell (British stalk-eyed

Crustacea, pag. 347), hvorefter disse skulle bæres i 2

Sække, nedhængende fra den bagre Del af Céphalothorax.

Dette er saa aldeles afvigende fra hvad man kjender om

de øvrige høiere Crustaceer, at det nødvendigvis trænger

til Bekræftelse, for at fjerne enhver Tvivl om denne lagt-

tagelses Correcthed *).

Nemcdopus Gocsii mihi. — Syn: Mysis erytroph-

*) Man kunde ber ogsaa virkelig fatte Mistanke om, at de afBell

paa et enkelt Individ seede Æggesække kunde være noget Dy-

ret aldeles fremmed og maaske tilhøre en til Bugen fæstet Pa-

rasit,
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talma*). Goes: Crustacea decapoda marina Siieciæ etc.

pg. 18.

Dcscript: Scutum dorsale supra visum aiitice qvaui

postice parum angustius, lamina frontali inter oculos sat

prominula et auguste rotundata. Abdomen angustum et

sublineare. Oculi permagni et crassi æqve lati ac longi,

pigmento magno et intus profunde emarginato. Antenna-

rum superiorum pedunculi oculis parum longiores, articulo

basali ceteris 2 junctis longitudine circiter æqvali. Sqva-

mæ antennarum inferiorum oculis vix duplo longiores ped-

unculos antenn, superior, parum superantes, forma lineari,

plus qvam qvadruplo longiores qvam latiores, ad apicem

obliqvissime trunctatæ, angulo exteruo in dentem validum

producto, margine externo nudo, interno setis validis cir-

citer 22 obsito. Maxillipedes 2'^^ paris validissimi, arti-

culo ultimo subovato, incurvato, setis numerosissimis dense

obsito, penultimo antecedenti longitudine fere æqvali. Pe-

des, thoracici ut vulgo tenuissimi et filiformes, ultimi paris

tamen reflexi parum segmentum penultimum abdominale

superantes. Lamina caudæ media dimidia parte segmenti

antecedentis brevior, forma fere eadem ac in speciebus

ceteris, ad basin duplo circiter latior qvam ad apicem,

marginibus lateralibus indistincte concavis, aculeorum api-

calium par internum externo fere duplo longius. Lamellæ

caudæ laterales angustæ et elongatæ, externæ internis

qvinta circiter parte longiores. Animal pellucidum ut in

speciebus ceteris ex parte pigmento luteo-rubescente non

*) Da den Character, der her er Weven tillagt specifisk Betyd-

ning, er noget, der tilkommer den hele Slægt Nematopus, har

jeg ikke troet at Imrde bibeholde den oprindelige Artsbeteg-

nelse, men heller opkalde Arten efter dens første Opdager.

7
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vero arborescente ornatiim, ociilis læte purpureis. Longit.

feminæ circiter 8™"\ Habitat in sinu Langesundensi in

prof. 50 orgyarum sat freqvens.

Det var mig af Interesse at finde denne rimeligvis

egentlig arctiske Form (af Goes er den funden ved Spits-

bergen) ogsaa ved vore Kyster, og at kunne godtgjøre

dens Selvstændighed ligeoverfor de øvrige særdeles nær-

staaende af mig hidtil observerede Arter af denne særde-

les vakre Mysideslægt. Ved de nndre Antenners bladdan-

nede Vedbængs Form og Forholdet af Endetornerne paa

det midterste Halevedhæng, ligesom ogsaa ved den mindre

excessive Længde af Thoracalfødderne ligner den mest

den af mig tidligere beskrevne Art JSf. elegans'^), fra hvem

den imidlertid skiller sig meget bestemt ved 2det Par

Maxillarfødders Bygning, der ved den særdeles stærke Ud-

vikling paa det nøieste ligner samme hos N. serratns. I

det Ydre er den desiiden let kjendelig, foruden ved sin

langt betydeligere Størrelse, ved Øinenes Form og Pigmen-

tets større Udbredning.

Nematopus xnjgmæus n. sp.

Bescript: Corporis forma qvam in antécédente robii-

stior. Scutum dorsale supra visum postice qvam antice

distincte latius, lamina frontali sat producta et angulata vel

rostrum breve formante. Alxlomen latius postice sensim

attenuatum. Oculi minus incrassati longiores qvam latio-

res pigmento partem minorem oculi occupante. Antenna-

rum superiorum articulus basalis seqventibus 2 junctis l)re-

vior. Sqvamæ antenn, inferior, pedunculos superiorum

qvarta circiter parte superantes, perangustæ, sublineares,

*) Reiseberetning f. 1862, pg. 42.
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versus extremitatem tamon paiilo latiorcs ad apiccni pcr-

obli(ive truncatæ, angiilo cxtcrno in dcntem validum pro-

ducto, margine cxtcrno undo et Icviter concavo, interno

setis modo 14 validis obsito. Maxillipcdcs 2'^' paris qvani

in antécédente multo de])iliorcs, articulo ultimo subconico

vix incurvato sctis pancioribns, pcnultimo qvam antcpeiud-

timo fere dimidia parte breviorc. Pedes thoracici qvam

solito breviores, posterioribns reflexis segmentnm antepe-

nultimum abdonimale parnm snperantibus. Lamina {;audæ

media forma fere eadem ac in antécédente, aculeorum

vero apicalium par externum multo validius et interno pa-

rum brevius. Laminæ laterales internæ externis parum

breviores. Color fere ut in antécédente, pedes tamen ad

basin et marsupium feminæ colore saturate roseo insig-

nia; segmenta omnia abdominalia in lateribus macula sat

magna læte lutea vel fiilva ornata. Longit. feminæ 5™'".

Habitat in sinu Cbristianiensi adqve oram meridio-

nalem Norvegiæ in prof. 6— 12 orgyarum non infreqvens.

Denne lille Art staar særdeles nær N. elegans, med

hvem jeg ogsaa tidligere bar forvexlet den, men adsldller

sig dog bestemt ved enkelte Cbaracterer. Saaledes er

Bladet paa de undre Antenner betydelig spædere og for-

synet med et meget ringere Antal Børster. 2det Par

Maxillarfødder ligner meget samme bos denne Art, men

skiller sig derved, at næstsidste Led forholdsvis er endnu

kortere. Endehg yder ogsaa Endetornerne paa det mid-

terste Halevedbæng et meget godt Kjendemærke. Medens

nemlig hos N. elegans det ydre Par ligesom hos N. Goësii

er betydelig mindre og svagere end det indre, er det her

næsten ligesaa kraftigt. Idethele staa de .5 Arter af denne

Slægt hinanden overmaade nær, hvilket endmere synes at

bestyrke min allerede tidligere udtalte Anskuelse, at den

7*
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6te i flere Henseender fra de øvrige betydelig! afvigende

Art N. ohesiis vel rettest burde betragtes som Typen for

en egen
,
Slægt.

Nematopus serratus mihi forekommer ogsaa paa flere

Steder af vor Sydkyst ikke saa sjelden paa 30—100 Fav-

nes Dyb, ligesom jeg ogsaa har truifet den meget almin-

delig ved Lofoten.

Mysidopsis gihhosa mihi. Foruden ved Drøbak og

i det Indre af Christianiafjorden har jeg fundet denne Art

ved Langesund, Abelsnæs og Farsund, men altid kun en-

keltvis, mellem de dybere Alger.

Mysidopsis angusta mihi. Ogsaa af denne tidligere

af mig kun ved Drøbak iagttagne Art fandt jeg nogle Ex-

emplarer ved Langesund og Farsund.

Mysis inermis Rathke. Forekommer i stor Mængde

overalt ved vore Kyster mellem Alger nær Stranden.

Mysis flexuosa (Müller). Synes idethele at være sjeld-

nere og mere at holde sig i stille for Veiret beskyttede

Viger. Særdeles store og vakre Exemplarer tog jeg saa-

ledes i nogle grunde Bugter af Langesundsfjorden, hvor

Våndet paa Grund af det mægtige i Fjorden udmundende

Elvedrag kun havde en meget liden Saltgehalt.

Mysis ornata mihi. Denne Art, hvis Artsforskjel fra

Norman's Mysis Spiritus jeg nu ved Fundet af denne sid-

ste med fuld Sikkerhed kan godtgjøre, forekommer ogsaa

ved vor Sydkyst, men overalt yderst sparsomt og ikke før

i en Dybde af 10—12 Favne,

Mysis Spiritus Norman. (Ann. nat. hist. ser. 3. VL

pg. 431, tab. 8, fig. 1).

Dpscript: Corporis forma gracilis et angusta. Scutum

dorsale anticc valde attenuatum, margine frontali obtuse
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angulato parumqve inter oculos prominente. Abdomen

postice sensini atteniiatum, segmento ultimo sat elongate

antecedentibus 2 junctis longitudine fere æqvali. Oculi •

longi et angusti, scutum dorsale utrinqve longe superantes,

pigmente intus vix emarginato. Antennarum superiorum

pedunculi gracillimi, articule basali ceteris 2 junctis len-

giore; flagella qvam solito breviera. Sqvamœ antennarum

iuferiorum duplam oculerum longitudinem non attingentes,

pedunculos antennar. superior, parum mode (vix sexta

parte) superantes, valde angustæ, sublineares, ad apicem

perobliqve truncatæ angule interiore valde preducto, ex-

teriere in dentem validum a basin qvam ab apice vero

multe magis remetum excurrente; pedunculi earum anten-

narum pedunculis antenn, superior, brevieres, flagellum

cephalethorace bremis. Palpi maxillarum 2"^^ paris arti-

culus ultimus late evatus margine externe aculeis circiter

14 validis et prope apicem dentatis armate. Maxillipedum

1™^ paris articuli 3 priores intus in processus laminares

magnes et setiferos exeuntes. Pedum thoracicerum divisio

ultima vel tarsus articulo antécédente fere duple lon gier

et ex articulis 10 compesita. Lamina caudæ media seg-

mento antécédente abdominis brevier prope basin paulo

censtricta apicem versus parum mode attenuata, margini-

bus lateralibus leviter flexuosis dentibusqve numerosissimis

parvis (30—34 utrinqve numeravi) ultimo ab apice sat re-

mote armatis, incisura postica qvintam mode longitudinis

laminæ partem occupante, marginibus distincte convexis

et subtiliter deutatis, lobis terminalibus obtusatis et ad

apicem dente majore armatis. Lamellæ laterales aiigustæ,

exterieres interieribus tertia circiter parte longiores. Pe-

dum abdeminalium maris 4^' paris ramus exterior parte

basali brevier et oarticulatus, articulis 3 prioribus sub-
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æqvalibus, ultimo flagellis duobiis inæqvalibiis, externo

qvani iuteriio luiilto loiigiore, terminato. Animal pelluci-

dissimum et pigmento fere omiiiiio destitutum, uiaculis

modo singulis arborescentibus in latere ventrali segmento-

rum abdominalium aliaqve majore in marsupio incubatorio

feminæ sita instructum. Longit. feminæ: circiter 14"""^.

Habitat ad oram arenosam Listriensam, ubi greges

densissimos litus præternatantes semel observari; ceterum

ad oram Durhamensem Angliæ (Norman).

Denne næsten fuldkommen glasklare Mysis staar me-

get nær foregaaende Art, saa at jeg, førend jeg havde

Anledning til at sammenligne begge med liinanden, var i

Tvivl om deres Værd som distincte Arter. Har man imid-

lertid Anledning til at sammenligne begge med hinanden,

vil man snart finde uere meget bestemte Forskjelligheder

ogsaa i det Ydre, saa at det forholdsvis er meget let at

kjende dem fra liinanden. Det eneste Sted, hvor jeg liid-

til har truffet denne Art, var i en grund Bugt paa den

flade og sandige Listerkyst. Ved at gaa langs Stranden

her blev jeg opmærksom paa, at Søen indtil i en kort Af-

stand fra Land viste et eiendommeligt Ijgesom grumset

Udseende, dannende et sammenhængende af det svage her-

ind naaende Sudrag snart nærmere ind mod Stranden,

snart længere ud bevæget Baand. Ved at undersøge dette

nøiere, befandtes dette Baand at beståa af enorme Mæng-

der af nærværende Art, Hanner, Hunner og Unger om hin-

anden, alle svømmende i samme Retning, den ene tæt ved

Siden af den anden, eller ligesom geledvis.

Mysis Ungvara n. sp.

Descript: Mysidi graciH*) affinis, sed corporis forma

*) Reiseberetning for 1863 pg. 23.
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multü robustiore. Scutum dorsale tintice æ(ivaliter atte-

luiatuui, lauiina fiontali inter oculos sat producta et acute

angulata, rostriforini, pariim vero extra basin antennarum

supcrioruni porrecta. Adonicii postice sensim attenuatum.

Oculi niagni et crassi i)aruni longiores qvam latiores scu-

tum dorsale tamen ad latera nou nihil sup crantes, pigmento

intus Icvitcr emarginato. Pcdunculi antennarum supcrio-

rum oculis parum longiores, articule basali ceteris 2 junc-

tis miilto majore. Sqvamæ antemi. inferior, pedunculis

superiorum phis (jvam duplo longiores, valde augustæ sii-

bulatæ, marginibus ubiqve setiferis, parte extrema qvarta

a cetera sqvama articulatione distincta sejuncta et ipsa

prope apicem articulationem præbente. Pedum tboraci-

corum tarsus articule antécédente brevior et modo 4arti-

culatus. Lamina caudæ media segmente antécédente ab-

dominis paulo brevior, lingvæformis, marginibus laterali-

bus in medio leviter concavis, apicem versus paulo dilatata

et late rotundata dentibus præsertim postice confertissimis

iuæqvalibus, qvorum nonnulli minoribus intervalle æqvali

interpositis longitudine insveta insignes. Lamellæ latera-

les internæ breves laminam mediam parum modo super-

antes, exteriores vero perlongæ et angustæ illis fere duplo

longiores. Animal pigmento pallide fulvo vel luteo impri-

mis ad basin pinnæ caudalis ornatum. Longit. feminæ

adultæ 11"^'".

Habitat rarissima ad Farsund in prof. 10— 12 orgya-

rum, fundo arenoso, ubi unicum inveni exemplar femini-

num oviferum.

Den staar meget nær den af mig tidligere beskrevne

Mysis gracilù, fra hvem den imidlertid bestemt adskiller

sig ved forholdsvis meget plumpere Kropsform, tykkere

Øienstilke, kortere Rostrum, samt ved det midterste Hale-
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vedhæiigs eiendommelige Form. Et eneste Exemplar af

denne Art, en Hun med Brystposen fuld af Embryoner,

toges ved Farsund paa 10— 12 Favnes sandig Bund.

C u m a c e a.

Diastylis Bathkn (Krøyer). Et Par Exemplarer af

denne liøinordiske Form fandtes i det Indre af Christiania-

fjorden paa faa Favnes Dyb. Den var hidtil af mig kun

iagttagen ved Lofoten.

Diastylis hispinosa Stimpson. Paa flere Puncter af

vor Sydkyst ikke ualmindelig. Den gaar nordlig til Lo-

foten.

Diastylis myosa mihi. Et Par Exemplarer af denne

characteristiske, af mig hidtil kun i et enkelt Exemplar

fra Christiansund iagttagne Art fandtes i det Indre af

Christianiafj orden paa 10— 12 Favnes Mudderbund.

Diastylis tumida (Lilljeborg). Et Par Exemplarer ved

Farsund.

Diastylis serrata mihi. . Ikke sjelden i Langesunds-

ijorden og Tranefjorden ved Risør paa 30—50 Favnes blød

Leerbund.

Diastylis hiplicata mihi. Denne som det synes over-

alt sjeldne Art traf jeg, men kun enkeltvis, i Langesunds-

fjorden og Spindljorden ved Farsund paa 50—60 Favnes

mudret Bund. Ogsaa ved Lofoten har jeg fundet den af

og til indtil i en Dybde af over 100 Favne.

Diastylis lonyimana mihi. I Laugesundsfjorden af

og til.
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Dtastf/lis ampnllacca (Lilljeborg). Kun af mig iagtta-

get ved Drøbak.

DiasUjlis cchinata Sp. Bate (Carcinological gleanings

No. 1 i Ann. of Nat. Hist. for 1865). Af denne ved sin

tæt piggede Krop særdeles udmærkede Art fandt jeg nogle

faa Exemplarer i Langesundsfjorden paa 50 Favnes blød

Leerbund. Den er ny for Norges Fauna.

Leticon nasica Krøyer. Almindelig især bvor Bunden

er blød eller mudret.

Leucon acutirostris milii. Nogle faa af denne hidtil

af mig kun i det Indre af Christianiafjorden iagttagne lille

Art fandtes i Tranefjorden ved Risør og ved Flekkefjord.

Eudora emarginata (Krøyer). Ikke saa ganske sjel-

den paa de samme Steder hvor Leucon nasica fore-

kommer.

Eudora tnmcatida Sp. Bate. Af og til ved Farsund

paa 12—20 Favnes Dyb.

Lam^yrops rosea (Norman). Nogle Exemplarer af denne

vakre Cumace toges i Langesundsfjorden paa 50 Favnes

Dyb, samt ved Farsund.

Pseudocimia hisfriata mihi. Af denne hidtil af mig

kun ved Lofoten iagttagne lille Cumace fandtes et Par

Exemplarer ved Vallø paa 6—12 Favnes sandig Bund.

Cumella pygmæa mihi. Et Exemplar ved Langesund,

et andet ved Farsund, begge Hanner.

Gampylaspis ruhicunda (Lilljeborg). Sjelden ved Far-

sund.

Campylaspis costata mihi. Ligeledes kun i enkelte

Exemplarer ved Langesund og Farsund.

Campylaspis verrucosa nov. sp.

Descript: Céphalothorax ut vulgo valde dilatatus et

abdomine longior, a latere visus supine sat arcuatus po-
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stice subito perpendiculariter deflexus, supra visus subova-

tus antice et postice fere æqve latus, latitudiiie maxima

altitudinem circiter æqvaute. Scutum dorsale maxima,

iuiqva, cristis vero nullis, sed ubiqve elevationibus rotunda-

tis nodosum, antice paulo exsertum rostro brevi et obtuso

supra viso subtruncato; margines scuti laterales infra ro^

strum incisi vel processum formantes brevem subaciitum.

Maxillarum 1"" paris flagellum tenuissimum setis 2 in-

æqvalibus terminatum. Maxillæ 2'^' paris pilis 6 obsitæ.

Maxillipedum 1"" paris articulus ultimus pilo unico mini-

nio terminatus. Lamina vibratoria maxillipedum 2'^^ paris

deest. Maxillipedes 3*" paris robusti et pedibus 1"" paris

vix minores, articulo 3*^° sat dilatato et seqventibus 2 juuc-

tis longiore, basali extus seta unica longa et ciliata in-

structo. Pedum 1"" paris articulus ultimus antécédente

parum brevior. Pedes 2'^' paris médiocres, articulo ultimo

tenuissimo et liueari articulis antecedentibus 2 junctis

longitudine fere æqvali. Appendices caudales brevissimæ,

truncus segmento abdominis penultimo parum longior, styli

terminales dimidiam trunci longitudinem longe superantes,

interior exteriore vix longior sed magis dilatatus, intus et

ad. apicem aculeis 5 dentibus minoribus interpositis arma-

tus. Color albido-virescens maculis nonnullis obscuris.

Longit. feminæ 4"^'".

Habitat rarissima in freto Drøbakiensi prof. 50 orgya-

rum, ubi unicum inveni exemplar femininum.

Den staar meget nær den af mig tidligere beskrevne

C. tmdata^) fra Lofoten, men adskiller sig strax ved den

fuldstændige Mangel af de hos bin saa skarpt markerede

*) Om den aberrante Krebsdyrgruppe Cumacea og dens nordiske

Arter pg. 80,
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Kjøle paa Rjgskjoklet, hvorimod dette overalt er forsynet

med riindagtige kiiiidelormige Forhøiuiiiger, der giver det

et eget knudret Udseende. Endelig adskiller den sig mær-

keligt fra de øvrige Arter af Slægten ved sin Farve, der

ikke som sædvanlig, er rødagtig, men hvidagtig.

Cwna pusilla nov. sp.

Descript: Forma pygmæa. Statura C. Edwardsii

Goodsir non dissimilis. Scutum dorsale segmentis tliora-

cicis liberis junctis duplo majus utrincj^ve latus dorsale

propius carinatum, margine superiore recto et horizontali,

inferiore sat arcuato, rostro brevi et obtuso; margines

laterales infra rostrum incisuram angustam et profundam

præbentes. Segmenta thoracica priera 2 in unum segmen-

tum sat magnum et seqventibus 2 junctis majus confluen-

tia; ultimum parvum et muticum. Abdomen ceplialotho-

race paulo longius, segmente penultimo sat elongate et

qvam ultimo fere duplo majore. Antennæ superiores ro-

bustæ, articule basali permagno et crasso, flagelle interne

biarticulato et articule ultimo pedunculi breviore, externe

rudimentari tuberculum modo parvum setosum formante;

inferiores feminæ indistincte Sarticulatæ, parte basali ar-

ticulo I""" superiorum magnitudine fere æqvali antice setis

2 raagnis et phimosis prædita. Mandibulæ magnæ ad api-

cem in ramos duos dentatos divisæ dein aculeis vel setis

curvatis 8 deniqve processu molari magno et crasso in-

structæ. Maxillæ forma solita; flagellum in 1"" paris an-

gustissimum setis 2 inæqvalibus terminatum. Maxillipedes

1°"^ paris öarticulati forma solita, flagelle vesiculis bran-

chialibus 8— 10 instructo. Maxillipedes 2^^^ paris breves 5-

articulati lamina vibratoria destituti. Maxillipedes 3*" pa-

ris permagni, articule basali ceteris junctis multe majore
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extus ad apicem in processum magnum laminarem setis 2

ciliatis obsitum excurrente, artieulo 4*° et 5^*^ sat dilatatis,

ultimo angusto autecedenti longitudine circiter æqvali.

Pedes l'"^ paris maxillipedibus 3^" paris vix longiores, sed

multo angustiores, artieulo 4**^ segmentibus 2 ultimis junctis

longitudine circiter æqvali. Palpus his pedibus et maxilli-

pedibus 3*" paris inhærens modo 4articulatus. Pedes se-

qventes palpo carentes, simplices, breviter pilosi, 2^^ paris

5articulati, ceteri 6articulati, artieulo ultimo minimo.

Appendix caudæ media brevissima et fere obsoleta, limbum

modo arcuatum parum prominentem setis et aculeis de-

stitutum formans. Appendicum lateralium truncus seg-

mento penultimo abdominis longitudine circiter æqvalis;

styli terminales breves et subæqvales trunco multo brevio-

res; exterior biarticulatus, artieulo ultimo majore setis 3

marginis anterioris et 2 inæqvalibus ad apicem instructo,

interior uniarticulatus intus dentibus minoribus interpositis

aculeis 3 et alio magno apicali armatus. Integumenta sat

dura et ubiqve etiam in appendicibus corporis qvasi sqva-

mosa. Color albido - virescens maculis nonnullis mini-

mis in scuto dorsali rubris. Oculus distinctus. Longit.

vix 3°^^.

Habitat rarissima prope Farsund in prof. 10-12 orgy-

arum, ubi unicum inveni exemplar.

Det var mig af Interesse ogsaa at ånde denne af

mig tidligere ikke iagttagne, af Milne Edwards først opstil-

lede og derfor typiske Cumaceslægt ogsaa repræsenteret

ved vore Kyster. Uagtet det eneste Exemplars ringe

Størrelse, har det dog lykkets mig ved den anatomiske

Undersøgelse at faa undersøgt med Nøiagtiglied og tegnet

samtlige Kropsvcdhæng, saa at jeg nu er istand til bedre

at afgjøre Slægtens StiUing og Forhold til de øvrige Cu-
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maceslœgter. Som jeg ogsaa først antog, staar den den af

mig tidligere opstillode Slægt Cyclasxyis'^) særdeles nær.

Den skilles fra denne fornemmelig ved følgende Charac-

terer: en forskjellig Form af Rygskjoldet, derved at de to

første frie Thoracalsegmenter ere sammensmeltede til eet,

medens det Iste eller rettere dettes dorsale Bue hos Cy-

claspis er forsvunden og erstattet ved- Rygskjoldet, ved en

tydelig skjøndt rudimentær Svøbe paa de øvre Antenner,

samt derved, at 2det Fodpar kun bestaar af 5 Led, og en-

delig ved Tilstedeværelsen af et tydeligt Øie.

I s o p o d a.

Ärcfurns Jongicornis Sowerby. Sjelden paa 6— 12

Favne ved Risør.

IdotJiea tricuspidata Desmarest. Ikke ualmindelig

ogsaa i det Indre af Christianiafjorden.

Idofhea emargincda Fabr. Sjeldnere sammen med

foregaaende.

Henopomvs midiciis Krøyer. Ikke saa ganske sjel-

den ved vor Sydkyst niellera de dybere voxende Alger. I

Christianiafjorden har jeg truffet den indtil en Dybde af

30—40 Favne.

*) Denne Slægts eneste Repræsentant Cyclaspis longicauda, hvor-

af jeg før blot havde seet en ung Han, har jeg senere gjen-

fundet ved Lofoten ligeledes kun i et enkelt Exemplar, men

som var en Hun, der, som jeg ogsaa paa Forhaand ansaa for

givet, mangler ethvert Spor til Abdominalfødder, men forøvrigt

paa det nøieste stemmer overens med det andet Exemplar,
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Jaera alhifrons Leach. Almindelig overalt nær

Stranden.

Munna Boechii Krøyer. Nogle Exemplarer, som det

synes, af denne Art toges ved Abelsnæs mellem Alger.

Munna limicola nov. sp.

Bescrijyt: Céphalothorax supra visus subovatus, lati-

tudine maxima in segmento 3*^° sita, postice sensim atte-

nuatiis, segmento ultimo distineto partibus lateralibus ro-

tundatis. Caput segmentis 2 prioribus thoracicis junctis

paulo longius, margine frontah rotundato - truncato adqve

insertionem antennarum utrinqve profundius emarginato.

Oculi valde prominentes. Segmentum abdominale magnum

segmenta antecedentia 5 juncta longitudine æqvans, forma

subtriangulari ad basin vero sat constricta, latitudine

maxima longitudine multo minore in parte antica sita, po-

stice sensim attenuatum apice obtuce acuminata. Antennæ

superiores Tarticulatæ, articulis 2 prioribus sat magnis

seqventibus 2 brevissimis, ultimis 3 angustis et elongatis.

Antennæ inferiores duplam circiter corporis longitudinem

asseqventes, flagello qvam pedunculo breviore. Pedum

I™^ paris articulus penultimus vel manus elongato-ovatus

articulo antécédente longior, ultimus ungvibus 2 inæqvali-

bus armatus. Pedes seqventes ut vulgo valde elongati

postice longitudine increscentes, dense spinosi, articulo ul-

timo in omnibus ungvibus 2 armato, qvorum interior rudi-

mentaris ne dimidiam qvidem alterius asseqvens longitudi-

nem. Articulus penultimus in ultimo pari antecedentibus

junctis multo brevior. Appendices caudales brevissimæ sed

distinctæ uniarticulatæ et bréviter pilosæ. Color pallide

fuscatus. Longit. feminæ circiter 2"'"\

Habitat non infreqvens in freto Drøbakiensi in prof.

30—50 orgyarum fundo argillaceo-limoso.



Zoologisk Reise i Sommoroii 1865. Ill

Fra forcgaaeiide Art er denne bestemt adskilt ved

en niere langstrakt Kropsform, Abdoniinalsegmentets for-

lioldsvis betydeligere Størrelse, ved kortere Flagellum paa

de nndre Antenner, endelig derved, at af de 2 Klør, hvor-

med Fodderne ende, den ene altid er særdeles liden og

rudimentær, medens den hos foregaaende Art er omtrent

af samme Størrelse som den anden. Farven er ogsaa

nlige. Medens Kroppen hos limma BoccJcn oventil viser

flere nregelmæssig mørkt brunagtige Schatteringer eller

er ligesom skjoldet, er den her af en ensformig skidden

graabrun Farve.

Pleuracantha rnhicnnda mihi. Ikke sjelden i Lange-

sundsfjorden paa 40—50 Favnes Dyb.

Pleuracantha spinosissima nov. sp.

Dcscrlpt: Antecedenti afPinis, sed cephalothorace ma-

gis elongato, segmentis omnibus ad latera spiniferis, ante-

rioribus 3 utnnqve spinis 2 divergentibus, seqventibus 4

utrinqve spina una leviter postice vergente armatis. Ca-

put antice minus productum fere muticum. Segmentum

abdominale qvam in Pl. rubicunda multo majus, latitu-

dine maxima longitudinem fere æqvante in medio sita, ex-

tremitate acute producta. Coloi* rubicundus. Longit. cir-

citer 2'^™.

Habitat rarissima in freto Drøbakiensi 'in prof. 50 or-

gyarum, ubi unicum inveni exemplar.

Fra foregaaende Art, hvem den staar særdeles nær,

er den strax kj endelig ved en forholdsvis mere langstrakt

Kropsform og bredere Abdomen, men især ved de talrige

stærke Sidetorner, hvoraf her paa de 3 første Segmenter

endog findes et dobbelt Sæt. Et Exemplar af nærvæ-

rende Art har jeg ogsaa tidligere fundet ved Lofoten paa

100 Favnes Dyb.
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Paramunna hilohata nov. gen. et sp.

Descript: Statura generi antecedenti non dissimilis.

Corpus supra visum forma subovata vix duplo longius

qvam latius. Segmenta thoracica 4 anteriora sat magna

inqve lateribus non spinifera, seqventia 3 angusta proces-

sibus lateralibus acuminatis. Segraentum abdominale ro-

tundatum æqve latum ac longum, marginibus lateralibus

fortiter dentatis, parte ultima paulo exserta et inermi.

Caput antice incisura mediana in lobos duos ad apicem

truncatos et paulo divergentes divisum. Oculi distincti

valde prominentes vel in pedunculis longis sed immobili-

bus siti. Antennæ breves structura fere exacte eadem ac

in genere antécédente, superiores inferioribus paulo bre-

viores. Mandibulæ sat magnæ ad apicem fortiter dentatæ

processu molari magno et crasso palpo brevi Sarticulato

Maxillæ maxillipedesqve ut in Pleuracantha. Pedes 1""^ pa-

ris robusti subcheliformes
;
ceteri breves et omnes inter se

et structura et longitudine consimiles, articulo ultimo in

ungvem fortem producto. Appendices caudales brevissimæ,

simplices, biarticulatæ, articulo l"^*' extus in. processum

brevem excurrente. Color læte rubicundus. Longit. cir-

citer 172'"'™-

Habitat rara in sinu Christianiensi prope Vallø in prof.

6—12 orgyar. fundo limoso-arenoso.

Denne pygmæiske Isopode staar meget nær Arterne

af Slægten Pleuracantha, fra hvem den imidlertid ved et

Par udmærkede Characterer, nemlig Tilstedeværelsen af

tydelige og ligesom hos Munna paa Enden af lange Pe-

dunkler siddende Øine, og Mandiblernes forskjellige Byg-

ning, skiller sig saa bestemt, at jeg for den har maattet

opstille en egen Slægt, der danner Overgangen mellem

denne Slægt og Munna. Af de faa af mig ved Vallø tagne
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Exemplarer luivde et Par Brystposen fulil af Æg og Em-

bryoner og viste sig saaledes at være fuldvoxiie, uagtet

deres Længde kun lidet overskred 1"'"'. Et eneste lidet

Exemplar er tidligere af mig tagen ved Lofoten, ligeledes

paa sandig Bund.

Eurycope Fhallangiiim mihi. Donne ved Drøbak i stor

Mængde forekommende Art synes ved vor øvrige Kyst at

være meget sjelden.

Eurycope mutica mihi. I Langesundstjorden forekom-

mer denne lille af mig hidtil kun i nogle faa Exemplarer

i det Indre af Christianiafjorden iagttagne Art ret hyppig

paa 50 Favnes mudderblandet Leerbund.

Eurycope cormda mihi, kun af mig iagttaget ved Drø-

bak og Lofoten.

Eurycope p>roclucta nov. sp.

Descript: Corpus supra visum elongato-ovatum latitu-

dine maxima dimidiam longitudinis partem non asseqvente.

Caput antice inter antennas in processum rostriformem per-

magnum et fortem ad apicem obtusatum vel in medio le-

viter emarginatum et subtiliter dentatum excurrens. Seg-

menta thoracica 4 priora brevia et juncta capite parum

longiora, ultima 3 vero magna et distincte sejuncta. Seg-

mentum abdominale qvam solito majus, segmentis antece-

dentibus 2 junctis longitudine circiter æqvale, ad apicem

æqvaliter rotundatum marginibus lateralibus nudis. An-

tennæ superiores médiocres 12articuLitæ;- inferiores duplam

corporis longitudinem paulo superantes, pedunculo qvam

flagello parum breviore, articulo penultimo sat robusto et

in margine inferno spinis 3 armato. Maxillipedum lamina

basalis sublanceolata, margine externo pone medium ali-

qvanto prominulo. Pedes P"^ paris structura fere eadem

ac in E. cornuta, articulo penultimo antécédente multo

8
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breviore. Pedum j^aria seqventia 3 corporis loDgitiidinem

vix asseqveiitia qvam solito robustiora articulis ultimis 2

subæqvalibns imgve terminali fortissimo. Pedum paria 3

ultima bene evoluta, articulo ultimo antécédente parum

breviore et elongato-ovato, stylo terminali eodem dimidia

parte breviore. Appendicum caudalium ramus internus ex-

terno vix longior sed duplo latior. Longit. P/s"™.

Habitat rarissiraa in freto Drøbakiensi in prof. 50 or-

gyar., ubi unicum inveni exemplar.

Denne nye Art staar nærmest E. cormita, fra hvem

den imidlertid foruden ved sin langt ringere Størrelse

strax adskiller sig ved det meget større og grovere, i En-

den afstumpede Rostrum samt ved Antennernes og Fød-

dernes mindre forlængede Form og kraftigere Bygning.

Samme Art har jeg truffet ved Lofoten paa det betydelige

Dyb af mellem 100—200 Favne.

Mcsostemis Jongicornis mihi. Af og til ved Drøbak og

Langesund paa 50 Favnes Dyb.

llesostcnus JiirsKtus mihi. Er paa sidstnævnte Loca-

litet ikke saa ganske sjelden.

Desmosoma lineare mihi ) „ ,., i t. i i

at og tu ved Drøbak.
Besmosoina armatnm mihi ^

Desmosoma temmnanum nov. sp.

Descripf: Corpus sat elongatum pins qvam qvadruplo

longius qvam latins, divisione antica qvam postica parum

latiore. Segmenta thoracica 3 ultima juncta divisione an-

tica breviora, antepenultimo scqvente vix majore antice ad

lineam rectam truncato, angulis lateralibus submuticis.

Segmentum abdominale sat magimm longius qvam latius

ad apicem obtusum. Antennæ supcriores 4articulatæ ad

medium circiter articuli penultimi peduncularis inferiorum

j)orrectæ; inferiores divisioni anticæ corporis longitudine
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circiter œqvales, flagello Sarticiilato. Maiiclibulæ palpo

destituta\ Pedes 1"" paris tcniiissimi fere filiformes pilis

fere omiiino destitiiti; paria seqventia 3 sat robusta spinis

luimerosis armata, articulo ultimo subovato ad apicem paulo

dilatato. Pedum paria 3 ultima illis parum dessimilia sed

angustiora et sparse spiuosa. Appendices caudales biramosæ,

rarao interiore qvam exteriore duplo longiore. Longit. pa-

rum supra 2""".

Habitat rara in sinu Langesundensi in prof. 50 or-

gyarum.

Denne nye Art adskiller sig meget bestemt fra de øv-

rige Arter af Slægten derved, at Caudalvedliængene ere

tvegrenede samt ved de særdeles tynde og spinkle Fødder

af Iste Par.

Macrostylis spinifera mihi. Sjelden ved Drøbak paa

40—50 Favnes Dyb.

Ischnosoma^) hispinosiim nov. gen, et sp.

Bescript: Corpus valde elongatum et angustatum, la-

titudine maxima in segmento 1™° thoracico sita, parte po-

stica segmenti 4*^ et antica 5*^ valde coarctatis et exsertis,

subcylindricis et inter se firmiter conjunctis, qvare seg-

menta hæc duo juncta faciem borologii pulverarii valde

elongati dimidiam fere corporis longitudinem occupantis

præbent. Caput parvum rotundatum, oculis nullis. Seg-

raentum T"'"^ tboracicuni utrinqve in spinam validam antice

et ad latera vergentem excurrens. Segmenta cetera mu-

tica. Segmentum abdominale multo longius qvam latins

ad basin constrictum apicem versus paulo dilatatum et ob-

tuse rotundatum. Antennæ superiores parum extra medium

articuli penultimi peduncularis inferiorum porrectæ, 6arti-

^) fV/wy'r: macer et awtj.a: corpus.

8*
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culatæ, articiüo 2'^^ sat elongato et angusto; inferiores

graciles corporis longitudinem excedentes, flagello pedun-

culi longitudinem circiter æqvante ex articulis circiter 19

composito. Mandibulæ palpo carentes ad apicem in ramos

duos dentatos divisæ, processu molari magno et crasso.

Maxillæ structura solita. Pedes P'^ paris perbreves sed

robustissimi, subcbeliformes, articulo antepenultimo valde

dilatato. Pedes seqventes gracillimi et elongati, omnes

inter se consimiles, Garticulati, articulo ultimo ungvem im-

primis in paribus posterioribus 3 valde elongatum form-

ante. Appendices caudales simplices biarticulatæ vix dimi-

diam segmenti abdominalis asseqventes longitudinem. Color

albidus. Longit. circiter 2"^'^.

Habitat rarissima in freto Drøbakiensi in prof. 50 or-

gyarum.

Denne ved den særdeles tynde, paa Midten næsten

traadfine Krop og de lange og spinkle Antenner og Fød-

der bøist eventyrligt udseende Isopode slutter sig nærmest

til den af mig tidligere under Benævnelsen Isopoda remi-

gantia sammenfattede Gruppe, uagtet de bagre Fødder

her i ingen Henseende vise noget Tegn til at kunne bru-

ges paa anden iVIaade end som virkelige Gangfødder.

Jeg har allerede tidligere (Om en anomal Gruppe af Iso-

poder pg. 14) paapeget, hvorledes den f. Ex. hos Slægterne

Munnopsis og Eurycope saa skarpt udprægede aaredan-

nede Form af disse Fødder gjennem en Række af Over-

gangsformer mere og mere skride tilbage i sin Udvikhng

som Svømmeorganer og nærme sig til den for Isopoderne

ialmindelighed typiske Bygning. Dette var allerede tildels

Tilfældet med Sl. Macrostylis og viser sig end tydehgere

hos nærværende eiendommehge Isopodeform, hvor disse
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Fødder i ingen Henseende adskille sig mere fra de forre-

ste end hos de ty])iske Isopoder.

Slahhcrina agilis nov. sp.

Descript: Corpus supra visum elongato-ovatum plus

qvam duplo longius (jvam latius, superficie dorsali æqva-

liter arcuata et sat convexa. Caput parvum antice rotun-

dato-truncatum. Segmenta thoracica subæqvalia ad latera

in processus acuminates retro vergentes et arete appres-

sos producta. Abdomen magnum cephalothorace parum

brevius ex segmentis 6 distinctis compositum, ultimo magno

scutiformi latiore qvam longiore ad apicem rotundato-

truncato. Oculi magni in lateribus capitis siti. Antennæ

superiores perbreves et ad latera vergentes, 7articulatæ,

articulo 4**^ ceteris longiore, ultimis 3 brevissimis ;
inferiores

retro vergentes cephalothoracem fere longitudine æqvantes

ex pedunculo constantes 4articulato et flagello elongato

circiter lOarticulato. Maudibulæ ad apicem dentibus 4—

5

inæqvalibus et obtusatis processuqve subtiliter dentato ar-

matæ, processu molari lanceolato inqve margine altero

crenulato-dentato, palpo Sarticulato. Maxillæ l'"' paris lo-

bis duobus intern o minore et aculeis 3 fortibus terminate

instructæ; 2^' paris lobis 3, qvorum internus perbrevis est.

Maxillipedes öarticulati, articulo ultimo mutico, ad basin

lamina magna et rotundata instructi. Pedes thoracici ro-

butissimi, dense hirsuti et ex parte dentati, postice longi-

tudine increscentes, paria anteriora 2 modo 4articulata,

cetera öarticulata ungve forti termin ali. Pedes abdomina-

les natatorii, foliacei, biramosi, ramis ovatis et dense seti-

feris, pedunculo brevi; ultimum par ceteris dissimile et si-

mul cum segmente terminali pinnam efficiens caudalem

modo Decapodum macrurorum; pedunculus ejusdem paris

biarticulatus, ramus internus externo major ad apicem di-
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latatus et obliqve truncatus. Superficies dorsalis corporis

lævis nitidaqve maculis uumerosis obscuris arborescentibus

in ceplialothorace fere confluentibus ornata. Segmenta

abclominalia præter ultimum utrinqve areola transversali

subtiliter striata instructa. Longit. maximarum 6°^"^.

Habitat rara ad oram Listriensem, freqventior ad

Levanger sinus Nidarosiensis prope litus agiliter modo

Dytiscorum natans.

Slægten Slahherina er ganske nylig af Van Beneden*)

bleven opstillet for en liden ved Belgiens Kyster forekom-

mende Isopode, som vi tidligere kun kjendte efter Slahhers

Afbildning og Beskrivelse. Angaaende denne Slægts Stil-

ling og Forhold til de øvrige Isopoder, tror Van Beneden

at burde sætte den nærmest ved Idotheerne (les idothéides

ordinaires), noget, hvori jeg paa ingen Maade kan være

enig med ham. Mine Undersøgelser af den her omhand-

lede nordiske Form har meget mere overbevist mig om,

at den hører ind under en ganske anden Afdeling af Iso-

poderne, nemlig Cymothoiderne, og endog slutter sig me-

get nær til den som bekjendt parasitisk paa forskjellige

Fiske levende Slægt Æga Leach. Herpaa tyder især den

særdeles stærke Udvikling og tydelige Segmentering af

Abdomen, der saavel er forsynet med Svømmefødder som

med en Slags Halefinne, denne sidste Character vistnok

ikke saa skarpt udpræget som hos ovennævnte Slægt,

men dog ved nøiere Undersøgelse af sidste Par Buglem-

mers Bygning umiskj endelig. Hvad Van Benedens Beskri-

velse af Slahherina agata angaar, saa findes her adskilligt,

der nødvendigvis maa grunde sig paa en unøiagtig Obser-

vation og som rimehgvis har ledet Forfatteren til den

*) Recherches sur la faune littorale de Belgiqve, pg. 88.
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ovenanførte, som det synes mig, feilagtige Opfatning af

Slægtens Stilling i Forhold til de øvrige Isopoder. Her-

ben horer først og fremst, hvad han anfører om Abdomen.

Denne Kropsdel er nemlig fremstillet som kun bestaaende

af 3 Segmenter, et stort forreste, Endesegmentet og et kort

mellem begge, medens det første i Virkeligheden bestaar

af 4 vel adskilte Ringe; endelig er det sidste Par Bug-

lemmers fra de øvrige afvigende Bygning og Stilling ikke

observeret, og Dyret derfor frakjendt den for Cymothoi-

derne characteristiske Halefinne. Da heller ikke Beskri-

velsen af de øvrige Kropsdele gjør det Indtryk, at den er

affattet med nogen synderlig Nøiagtighed, har jeg med

Hensyn til vor nordiske Forms Artsforskjel kun een Cha-

racter at holde mig til, nemlig Forholdet af de paa Kyg-

siden fordelte Pigmentpletter, hvorom Van Beneden ud-

trykkelig anfører, at de i Tal og Stilling hos alle Exem-

plarer ere constante; saaledes at der paa Hovedet findes

6 parvis stillede, paa de øvrige Thoraxsegmenter paa hver

Side af Midtlinien 4 i en Tverrad stillede svagt forgrenede

Pigmentpletter. Ganske forskjelhgt er Forholdet hos vor

nordiske Form, hvor disse Pigmentpletter ere langt talri-

gere og uregelmæssigt forgrenede, saa at Rygsiden ofte

antager en næsten ensformig mørkt brunagtig Farve. Et

eneste Exemplar af denne Art fandtes ved den sandige

Listerkyst sammen med Mysis Spiritus. Derimod har jeg

senere truffet den i temmelig betydeligt Antal i det Indre

af Trondhjemsfjorden ved Levanger, hvor den forekommer

i en grund Bugt, svømmende om mellem Stenene i Fjæren

kun paa et Par Tommers dybt Vand. Dette Dyrs Livhg-

hed er ganske forbausende. Sluppet op i et Glas Søvand

er den ikke et eneste Øieblik rohg men gjennemfarer dette

paa kryds og tvers med en saa utrolig Flurtighed, at man
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knapt form aar at følge elet med Øiuene. Lignende anfø-

rer ogsaa Van Beneden om den belgiske Art.

Anceus oxyuræus Lilljeborg er mig bekjendt saavel i

fuldt udvoxeu Tilstand i begge Kjøn som i Larvetilstand

(Praniza). Forvandlingen fra Praniza til Anceus har jeg

selv engang iagttaget.

Apseiides talx)a Montagu (Rhoea spinosa M. Sårs).

Forekommer sjelden i det Indre af Christianiafj orden, hyp-

pigere ved Drøbak paa 60— 100 Favnes Leerbund.

Tanais temiimanus Lilljeborg*). Nogle faa Exempla-

rer af denne store og smukke Art toges i Drøbaksund paa

50— 60 Favnes Dyb. Samme Art har jeg ogsaa fra Lo-

foten, hvor den findes paa det betydelige Dyb af 200

Favne.

Tanais forcipatus Lilljeborg? eller ialfald en den me-

get nærstaaende Art er mig bekjendt i nogle faa Exem-

plarer fra det Lidre af Christianiafjorden.

Tanais longiremis Lilljeborg. Er temmehg almindelig

i det Lidre af Christianiafjorden paa 30—60 Favnes blød

Leerbund.

Tanais hrcvinmis Lilljeboeg. I detLidre af Christia-

niafjorden er denne den alleralmindehgste Art og findes

især talrigt paa 6— 12 Favne. De fleste indsamlede Exem-

plarer vare ægbærende.

Tatiais hrevimanus Lilljeborg. Sjelden i Christiania-

fjorden. De af mig iagttagne Exemplarer, som forøvrigt

nøie stemmede med Lilljeborgs Beskrivelse, vare af en

endnu mere langstrakt Form end af denne Forsker er an-

*) Bidrag til kännedomen om de inom Sverige och Norrige före-

kommande Crustaceer af Isopodernas Underordning och Tauai-

dernas familj (1861).
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givet, idet den største Brede endog indeholdtes 10—12

Gange i Længden. Den ydre lancetformige Procès, som

sidste Par Abdominalfødders eller Caudalvedhængenes før-

ste Led danner, er tydeligt afsat fra Ledet og disse Apeu-

dices kan saaledes kaldes tvegrenede.

Tanais filiformis Lilljeborg. Sjelden i Christianiafj or-

den, almindeligere i Drøbaksund paa 50—60 Favnes Dyb,

ligesom ogsaa ved Lofoten, hvor den gaar ned til 200

Favne. Saavel denne Art som flere andre Tanaider har

jeg fundet danne sig, i Lighed med hvad man kjender

om enkelte Amphipoder, et Rør af Leer, hvori man ofte

linder den bagre Del af Kroppen mere eller mindre dybt

indsænket.

Tanais depressus nov. sp.

Descript: Corpus lineare subdepressum octies fere

longius qvam latins, segmentis thoracicis qvadrangularibus

anguhs rectis neqve impressionibus profundis disjunctis.

Caput paulo longius qvam latius antice param attenuatum.

Segmentum 1°^"*" et ultimum thoracis ceteris minora et

latiora qvam longiora, cetera regulariter qvadrata. Abdo-

men segmentis antecedentibus 2 junctis paulo brevius,

segmento ultimo parvo et obtuso. Antennæ superiores sub-

conicæ, Sarticulatæ, articule 1°^° ceteris 2 junctis multo

majore; inferiores angustæ articule antepenultimo elongato

et ultimis 2 junctis plus qvam duplo longiore. Pedes

1™^ paris permagni, manu carpi et longitudinem et latitu-

dinem asseqvente, digitis elongatis, subforcipatis, palmæ

longitudinem circiter æqvantibus, digito immobili intus prope

apicem dentibus 3 pilisqve 3, extus pilo unico in medio

circiter sito instructo. Pedes ceteri brevissimi, 2'^"'" par

tamen seqventibus longius, articulo ultimo sat producto et

qvam uugve terminali tenui et retro curvato longiore.
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Ungvis terminalis in paribus seqventibus 2 brevissimus.

Pedum parium 3 ultiraorum articulus basalis valde tume-

factus, subovatus, ultimus vero angustissimus adqve api-

cem obliqve truncatus ungve termiuali sat forti et biarti-

culato. Pedes abdominales natatorii et dense setiferi. Ap-

pendices caudales vel pedes abdominales ultimi paris bre-

ves, biramosæ, ramis ambobus biarticulatis et subæqvalibus.

Oculi nulli. Longit. fere 3'""\

Habitat rara in sinu Christianiensi in prof. 30—60 or-

gyarum.

Af de tidligere beskrevne Arter synes den at komme

nærmest Tanais æqviremis Lilljeborg, fra hvem den imid-

lertid bestemt adskiller sig ved den stærkt nedtrykte eller

flade Form af Kroppen samt derved, at de øvre Antenner

kun beståa af 3 Led. Den synes at være meget sjelden,

da det kun er lykkets mig at finde nogle faa Exemplarer

af den i det Indre af Christianiafjorden paa 30—60 Fav-

nes Leerbund.

Tanais ahhreviatus n. sp.

JDescrqü: Corpus perbreve et obesum qvadruplo modo

longius qvam latius, segmentis impressionibus parum pro-

fundis disjunctis. Caput sat magnum vix longius qvam

latius apicem versus subito sat coarctatum et truucatum.

Segmenta thoracica 3 priera brevia et juncta capitis lon-

gitudinem æqvautia; 4*"'" et 5*"™ majora et subæqvalia,

ultimum brevius 2"^° circiter æqvale. Abdomen capite paulo

longius, segmente ultimo brevi. Antennæ superiores sat

robustæ 4articulatæ, articule 1™" ceteris junctis longitudine

circiter æqvali; inferiores multo angustiores, articulo ante-

penultimo ultimis 2 junctis parum longiore. Pedes l'"^ pa-

ris qvam in antécédente multo minus elougati, carpo valde

dilatato, subovato, manu eodem multo longiore digitis fortius-
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culis et palina brevioribiis, digito immobili ut in specie

antécédente intus prope apiccm dentibus 3 obtusis armato.

Pedes ceteri sat elongati, ungve terminali imprimis in

2'^° pari longo et tenui. Articulus basalis in paribus ulti-

mis 3 parum dilatatus. Pedes abdominales perrudimen-

tares setisqve omnino destituti. Appendices caudales bre-

vissimæ, biramosæ, ramo interiore biarticulato, exteriore

uniarticulato et altere multo minore. Oculi nulli. Longit.

parum supra P"°\

Habitat rara in sinu Christianiensi simul cum anté-

cédente.

Denne Art er let kj endelig fra alle de øvrige ved sin

usædvanlig korte og plumpe Kropsform, bvilket har givet

Anledning til Artsbenævnelsen. Mærkelig er Abdominal-

føddernes rudimentære Beskaffenhed, noget vi imidlertid

ogsaa træffe hos en anden herben hørende Art, nemlig

Tanais forcipatus Lilljeborg.

AmjjJiipodernes Orden synes at være særdeles talrigt

repræsenteret ved vore sydlige Kyster. Jeg bar ved Hjælp

af den fine Bundskrabe indsamlet en stor Mængde Arter,

deriblandt talrige saa vidt mig bekjendt endnu ikke be-

skrevne og tildels meget eiendommelige Former, som det

dog her vilde blive for vidtløftigt nærmere at omhandle,

ligesom jeg ogsaa af andre Grunde endnu ønsker at op-

sætte med at bekjendtgjøre mine lagttagelser i denne Ret-

ning.

Ç^\(^At
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IL Nogle Bemærkninger om Saltvandsfiskenes

Forplantning og Udvikling.

Det er allerede ovenfor anført, at jeg ogsaa agtede

at anvende mit Opliold ved vore s^'dlige Kyster til at im-

dersøge denne interessante og endnu kun lidet paaagtede

Side af vore Saltvandsfiskes Naturhistorie, saameget mere

som jeg allerede tidligere ved vor almin delige Vintertorsks

(Gadus morliua) Forplantning havde iagttaget et høist

mærkværdigt hidtil aldeles ukjendt Phænomen, nemhg at

Rognen ikke som sædvanlig lægges paa Havhimden, men

gjennemgaar sin Udvikling frit svømmende i Våndet gan-

ske nær Overfladen. Det var mig derfor af Interesse og-

saa at faa undersøgt, om dette raærkelige Forhold ogsaa

maaske kunde gjentage sig hos andre Fiske. Specielt

haabede jeg i denne Henseende at komme til Vished om,

hvorledes Tilfældet var med Makrelen (Scomber scombrus),

da jeg vidste, at denne Fisk netop paa denne Tid søger

ind mod Kysten for at lege. Resultatet af disse Under-

søgelser blev, at netop det samme Forhold ikke alene

gjælder Makrelen, men ogsaa mange andre Saltvandsfiske,

saa at det i Virkeligheden for Havets Fiske snarere ser

ud til at være en Regel end en Undtagelse. Foruden

Makrelens Rogn fandtes endnu Hydende Rogn af ikke min-

dre end 6 forskjelhge Fiskesorter. Saagodt som af dem

alle har jeg, da Udviklingen paa denne Tid gaar meget

hurtigt for sig, faaet udklækket Unger, og disse vise ind-

byrdes meget bestemt udprægede Forskjelligheder. Der-

imod har det ikke lykkets mig at komme til Vished om,

hvilke Fiskearter denne Rogn tilhører. Med Sikkerhed
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kan jeg dog anføre, at Mahelen og vor ahninclelige Knur

(Trigla Giiriiardus) hører til de Fiske, hvor det ovenan-

førte P'orliold med Rognen finder Sted. Hvad specielt

Makrelen angaar, saa anstiller den sin Leg i Regelen i

en temmelig betydelig (ofte 1 eller flere Miles) Afstand

fra Land, hvor man ofte træffer den under denne Forret-

ning samlet i umaadelige Skarer, saa at Overfladen af

Søen ligesom staar i et Kog. Først senere ud paa Som-

meren og Høsten søger den nærmere ind mod Land og

ind i Fjordene for at fede sig paa de forskjellige pela-

giske Dyr (navnlig Calanider og Decapodelarver), hvoraf

Søen paa denne Tid vrimler (Høstmakrel). Rognen viser

sig naar den er fuldmoden, saa at den kun ved et sagte

Tryk lader sig udpresse af Fiskens Bug, omtrent af samme

Størrelse som af Vintertorsken og ligesom denne fuld-

kommen vandklar. Derimod adskiller den sig fra samme

hos sidstnævnte Fisk strax ved en stor klar Oljeblære,

der constant tindes ved den øvre Pol af Ægget og som

uforandret bibeholder sin Form og Stilling under dets

hele Udvikling, ja selv hos den af Ægget udslupne Unge

gjenfindes ved den bagre Del af Blommesækken. Ungen

forlader Ægget i en meget mindre udviklet Tilstand end

Vintertorsken og er næsten fuldkommen farveløs, kun med

svagt udprægede spredte Pigmentstriber. Characteristisk

for de nys udslupne Unger er en uregelmæssig svovelgul

Plet lige bag det næsten pigmentløse Øie og en anden

uregelmæssigt forgrenet af samme Form ved den bagre

Del af Blommesækken eller omkring den her beliggende

klare Oljeblære. — I en endnu mindre udviklet Tilstand

har jeg fundet Ungen forlade Ægget hos en anden mig

endnu ubekjendt Fisk, hvis Rogn jeg traf i stor Mængde

sammen med Makrelens flydende i Søen. Rognkornene af
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denne Fiskeart ere neppe mere end halvt saa store som

Makrelens og saa fuldkommen vandklare, at man kun

med stor Vanskelighed formaar at opdage dem selv med

Tilhjælp af en stærk Lupe. Den for Makrelen characteri-

stiske Oljeblære ved den øvre Pol mangler her fuldstæn-

dig. Allerede ved de første svage Bevægelser af Embryo-

net, der omtrent falder samtidigt med Hjertets og Øre-

blærernes Anlæg, brister den særdeles tynde Æggehinde,

og den aldeles pigmentløse vandklare Unge, paa hvilken

Kroppen i Forhold til den overmaade voluminøse Blom-

mesæk kun ser ud som et lidet Appendix, har et saa

ufuldkomment Udseende, at man neppe skulde tro i den

at se en saa høitstaaende Organisme som et Hvirveldyr.

Da Muskelsystemet endnu kun er lidet udviklet, finder

man denne Unge i Begyndeisen af sin Tilværelse saagodt-

som ubevægelig flydende om i Våndet ved Hjælp af Blom-

mesækken, med Kroppen nedad. Kun af og til observe-

rer man en svag zittrende Bevægelse af Kroppen, der har

tilfølge en svag og ubevidst Locomotion. Snart blive imid-

lertid Bevægelserne mere kraftfulde, og man ser nu den

uformehge hile Tingest gjøre temmelig raske stødvise Be-

vægelser i Våndet. — Af den øvrige Rogn vare 4 forskjel-

lige Slags, deriblandt af Knurren ligesom Makrelens for-

synet med en Oljeblære ved den øvre Pol, men allerede

i denne Oljeblæres Størrelse i Forhold til Ægget ser man

bestemte Forskjelhgheder. End tydeligere viser sig den

indbyrdes Forskjel mellem disse Rognsorter, naar Em-

bryonet er tydeligt udviklet, idet Pigmentets Fordehng

og Farve for enhver Sort viser characteristiske Eiendora-

mehgheder.

Foruden Rogn toges ogsaa ved Hjælp af det fine Net

forskjelhge mere udviklede Fiskeunger, deriblandt en sær-
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deles langstrakt, som jeg ifølge de fremspirende Finners

Stilling maa antage for Ungen af Belone rosfrata. Hove-

det har i dette Udviklingsstadium Kjæverne aldeles ikke

forlængede og ganske af noi-mal Form, med Underkjæven

kun ubetydeligt længere end Overkjæven. Ved Farsund

fik jeg i den fine Haav op en liden sølvglindsende Fisk,

som ved nøiere Undersøgelse strax vakte min Opmærk-

somhed ved de særdeles stærkt forlængede i Spidsen mørkt

pigmenterede Bugfinner. Jeg har senere fundet, at det er

Ungen af den ved vore Kyster saa overordentlig sjeldne

Motella argcnteola, hos hvem Bugfinnerne vise denne eien-

dominelige fra de Voxne meget afvigende Form. I et

endnu yngre Stadium, hvori Kroppen saagodtsom aldeles

ikke viser Spor til det eiendommelige sølvglindsende Belæg

og endnu er omgiven af den klare Embryonalfinne vise

disse Finner en forholdsvis endnu stærkere Udvikling og

ere næsten helt og holdent sorte og meget skarpt afstik-

kende mod den forøvrigt gjennemsigtige Krop. Straalerne

i dem rage næsten ligesom Pigstraaler ud ved Enden af

Finnen. -- Endelig erholdt jeg ved Drøbak i Overfladen

af Søen en liden fuldkommen gjennemsigtig stærkt sam-

mentrykt Fisk, der ved nærmere Undersøgelse viste sig at

være en Unge af Pleuronectes i et endnu yngre Stadium

end de, Prof. Stecnstnip i hans interessante og vigtige

Afhandling: „Om Skjævheden hos Flyndrerne" etc. har

omhandlet. Kroppen er i dette Stadium betydelig smalere

og saa gjennemsigtig, at man med stor Tydelighed ser

alle indre Dele (Musklerne, Hjernen, Eygmarven, Leveren,

Tarmen o. s. v.). Chorda dorsalis, der er beliggende nøi-

agtig i Midtlinien, har sin bagre Ende Sformig krummet

og opadbøiet ovenfor Halefinnen samt omgivet af en sær-

skilt Lap (Levning af Embryonalfinnen). Øinene symetrisk
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paa hver Side af Hovedet, det paa venstre Side fuldkom-

men ligesaa stærkt udviklet som det paa høire Side. — Af

alle disse forskjellige saavel Rognsorter som Fiskeunger

har jeg med Omhyggelighed udført stærkt forstørrede Teg-

ninger, da jeg haaber, at disse endnu kun spredte og

usammenhængende lagttagelser ved fortsat Studium af dette

endnu kun lidet bearbeidede Feldt vil maaske kunne forme

sig til et mere sammenhængende Helt.


